
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 51 del 12.10.2015 
 
OGGETTO: Partecipazione del Consiglio regionale alla commemorazione del 10° anniversario della 
scomparsa dell’On. Francesco Fortugno. Locri, 19 ottobre 2015. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE in data 16 ottobre ricorre il 10° anniversario dalla scomparsa dell’On. Francesco Fortugno, 
Vicepresidente del Consiglio regionale della Calabria dell’VIII legislatura, tragica vittima delle logiche 
delinquenziali del territorio; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 45904 in data 9 ottobre c.a. e trasmessa 
dall’Ufficio di Gabinetto con nota prot. n. 45933 del 12 ottobre c.a., con la quale la consorte dello 
scomparso, On. Maria Grazia Laganà Fortugno, invita il Consiglio regionale a partecipare al momento 
commemorativo che si svolgerà il prossimo 19 ottobre a Locri, anche in riferimento alle spese per la 
realizzazione di questo momento di memoria ed impegno dedicato ai giovani;   
 
CONSIDERATO: 
CHE quest’anno, in cui ricorre il decennale, la moglie ed i figli intendono commemorare la memoria 
dell’On. Fortugno, con un evento rivolto alle nuove generazioni, affinché il suo ricordo viva all’insegna di 
una riflessione sui temi della legalità, della fiducia nel futuro e della democrazia, e diventi, al contempo, 
testimonianza per i giovani calabresi, che nascono e crescono in questa terra, spesso messa a dura 
prova; 
CHE la cerimonia commemorativa vedrà la partecipazione di numerose Autorità del mondo civile, 
politico, militare e religioso; 
CHE è consuetudine di questo Consiglio regionale della Calabria onorare la memoria dell’On. Fortugno, 
quale esempio vivido di lotta contro le sopraffazioni mafiose ed emblema di emancipazione e di libertà, 
nonché valido baluardo di speranza e di riscatto per la terra di Calabria; 
CHE tale ricorrenza travalica i limiti della mera partecipazione ed assurge, invece, a motivo di vanto ed 
orgoglio per rafforzare nella comunità quel sentimento di sostegno e di ribellione alla nefanda cultura 
della prevaricazione e dell’illegalità;  
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 di partecipare  alla commemorazione dell’On. Francesco Fortugno che si svolgerà il 19 ottobre 
prossimo a Locri, nella ricorrenza del 10° anniversario della morte e di contribuire alle spese 
organizzative; 
 

 di impegnare la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) sul cap. 6, art. 2, sub 491, del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 
 

 di autorizzare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 
 
 



2 

 

 di trasmette copia del presente provvedimento al Segretario Generale ed al Settore Bilancio e 
Ragioneria per il seguito di competenza, nonché all’On. Maria Grazia Laganà Fortugno - Piazza 
Francesco Fortugno n. 5, Locri, per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 
 


